

FAMILJ

Till minne: Per-Anders Rydelius

PUBLICERAD I GÅR 09:37

Professorn Per-Anders Rydelius, Ekerö, har avlidit 76 år gammal. Närmast anhöriga är hustrun Eva-Lena Rydelius och barnen Malin och Johan med familjer.

Per-Anders (ofta kallad PA) växte upp i Härnösand och läste medicin i Göteborg och Umeå. Han blev specialist i barn- och ungdomspsykiatri år 1977 och disputerade på en avhandling om barn till alkoholiserade fäder år 1981.

Han var verksam som läkare vid S:t Görans respektive Astrid Lindgrens barnsjukhus och utnämndes till professor vid Karolinska institutet år 1989. Han var prefekt för institutionen för kvinnors och barns hälsa 2000-2006.

PA var i första hand socialpsykiater och menade att familjeförhållanden och andra miljöfaktorer oftare än biologiska mekanismer kunde vara orsak till barns psykiska besvär. Man minns särskilt när PA var ledamot i en betygskommitté vid en disputation. Avhandlingens tes var att kraftig smärtlindring under förlossningen och det trauma som barnet utsätts för under födelsen präglar barnet till narkotikamissbruk respektive självmord i vuxen ålder. Ett avhandlingsarbete var publicerat i en ledande internationell tidskrift och uppmärksammades av BBC. Efter en ganska kritisk men ändå välvillig granskning av en amerikansk opponent bevisade PA under minst en timme att fynden kunde helt förklaras av sociala faktorer. Det var en lysande akademisk opposition utan aggressioner, vilket ledde till att avhandlingen underkändes. Det resulterade också i att disputationen ändrades och att förhandsgranskning av avhandlingar infördes vid Karolinska institutet.

PA hade ett otroligt minne och kunde det mesta om hur progressiva reformer för barnens bästa försämrats de senaste decennierna. Han menade att vi borde ha behållit barnavårdsnämnder och särskoleklasser. Som prefekt var han bra på att medla när konflikter uppstod mellan medarbetarna. Vi fick känna att han tog våra frågor till sitt hjärta.

Hans stora fritidsintresse var älgjakt. I samband med ett institutionsmöte på ett internat ordnades tävling i lerduveskytte. PA vann överlägset, vilket störde machokirurgerna som inte kunde förstå att en "mjukis" kunde skjuta så bra. Man missbedömde honom tack vare hans behagliga sätt och förstod inte att han också kunde vara väldigt skarp.

TEXT

Hugo Lagercrantz, Håkan Eriksson, Kristina Gemzell Danielsson, Olle Söder